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[0$a Maller,] . 
adskillige af ordførernes taler, her i' dag, 
hvor stærkt nødvendigt det' er med en 
strukturændring af hele universitetsstudiet. : 
Jeg ved, at man i ,,de undervisningsudvalg, 
der sidder , rundt omkring i Jylland, har s 
været meget energisk for at arbejde med 
disse problemer, og for dem. er det en skuf- 
felse, at man indtil videre altså må lade 
alt dette ligge. - 

For det tredje vil jeg gerne sige, at lokalt 
stiller man disse planlægningsudvalg og 
nogle kommuner, i overordentlige vanske- 
ligheder. Der er nogle af dem, der med god 
grund, på grund af tidligere udtalelser, har 
foretaget både jàrdindkøb og planlægnin- 
ger, og det ved jeg da udmærket, godt at 
man kan fastholde et stykke tid; men én 
ting kan man i hvert fald ikke komme uden 
om: at disse lokale områder bliver stillet i 
en meget vanskelig situation, hvis, man nu 
skal handle på det uvisse, og jeg tror, det 
vil være særdeles klogt af hensyn til de 
lokale initiativer, at man så hurtigt som 
overhovedet gørligt finder frem til en plan- 
lægning , af, hvor de kommende universi- 
teter skal være. 
! Og så vil jeg gerne sige som det fjerde og 
måske det vigtigste og måske = det mest 
hidsige: jeg tror, det er lidt vanskeligt for 
adskillige af os på den anden side af Lille- 
Bælt at forstå, at. man ikke kan tage hensyn 
til en argumentation, som vi har brugt 
ved flere -lejligheder. Man kan tage trykket 
af de eksisterende kedler på to måder: man 
kan gøre det ved at udvide arealer og under- 
visningsmuligheder på de steder, hvor uni- 
versiteterne ligger, men man kan jo opnå 
akkurat det samme ved at lægge undervis- 
ningsanstalter andetsteds; Jeg ved nok, at 
det ikke er helt så enkelt, som jeg gør det 
til her:, for det kunrie godt være, at takten 
for fremskaffelse af muligheder vil være lidt 
hurtigere, hvis man udbygger; men man 
må så have lov til at fremføre, at der er 
andre hensyn, der i så henseende også kan 
komme ind i billedet. 

Jeg vil altså gerne slutte med at sige, at 
vi er i Jylland, hvor 'vi arbejder mod disse 
forhold, skuffede, forundrede, og jeg vil 
henstille til ministeren, at der så t hurtigt 
som overhovedet gørligt!. kan blive taget 
bestemmelse om, -hvor de nye universiteter 
skal blive placeret. 

Undervisningsministeren- (Helge Larsén): 
Jeg vil gerne begynde med at takke de 
ordførere, som har givet' tilslutning til 
lovforslaget og dets hovedtanker, og dernæst 
vil jeg gerne takke hr. K. B. Andersen for 
en fremragende historisk redegørelse for 
planlægningsrådets arbejde. Den var, så 
vidt jeg kunne vurdere det, fuldstændig 
korrekt, den var udtømmende, og dermed 
gik praktisk taget hele den taletid, hr. 
K. B. Andersen havde. Hr. K. B. Andersen 
undlod ganske at beskæftige sig med, hvor- 
ledes1 folketinget har stillet sig over for 
disse problemer, hvorledes folketinget har 
stillet sig i forholdet til det ministerium, som 
hr. K. B., Andersen har været leder af indtil 
for 2 måneder siden, netop i 4 år i den 
periode, hvor planlægningsrådet har arbej- 
det, lidt længere end perioden, en periode, 
hvor det ikke har manglet på opfordringer 
til at løse de problemer, som nærværende 
lovforslag i første række tilsigter at løse. 
Og jeg vil gerne dokumentere dette lidt 
nærmere, for at hr. K. 'B.: Andersen og andre 
af tingets medlemmer kan være klar over 
den anden side af denne sags udvikling. 

Det begyndte, som man måske erindrer, 
med vedtagelsen i 1964 af loven om opret- 
teláe af Odense universitet. Ved drøftelsen 
af dette lovforslag var man også inde på 
Århus universitets problemer og navnlig 
Københavns universitets problemer, og jeg- 
skal tillade mig at citere fra Folketingsti- 
dende for 1963-64, tillæg B., sp. 1042, 
udvalgs betænkning afgivet den 22. maj 
1964: 

홢Hele udvalget ønsker 홢 at fremhæve, 
at man ganske kan tiltræde, at der, 
uanset oprettelsen af et tredje universitet 
og eventuelt yderligere tilkommende uni- 
versiteter ' eller fakulteter, foreligger et 
akut behov for afhjælpning af lokale- 
situationen ved de to bestående universi- 
teter, og at det må anses for meget på- 
krævet, at 'de' hertil fornødne foranstalt- 
ninger gennemføres hurtigst muligt. Hvad 
specielt angår Københavns universitet, 
som til dels har til huse i ældre, utidssva- 
rende. lokaler, må der snarest søges til- 
vejebragt en afklaring af arealproblemerne, 
og endeligt forslag til en helhedsplan for 
løsning af universitetets lokaleproblemer 
på såvel kortere som længere sigt bør 
forelægges i næste folketingssamling." 


